องคการสหประชาชาติไดใหการรับรองสิทธิมนุษยชนทางอาญาไวเปนมาตรฐานสากล
คือ ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ซึ่งที่ประชุม
ใหญสมัชชาแหงองคการสหประชาชาติไดมีมติเอกฉันทรับรองเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948
(พ.ศ. 2491) อันเปนแมบทของสิทธิข้ันพื้นฐานของมวลมนุษยที่ไดมีการบัญญัติไวเปนลายลักษณ
อักษรในเรื่องสิทธิมนุษยชน ศักดิ์ศรี และคุณคาของความมนุษย และในความเสมอภาคของบุคคล
โดยเฉพาะการสงเสริมการเคารพตอสิทธิมนุษยชนและเสรีภาพขั้นพื้นฐาน ซึ่งตอมาที่ประชุมใหญ
แหงสหประชาชาติก็ไดมีมติรับรองกติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมอืง
ค.ศ.

2440 ไดทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ แตงตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหน่ึงอันมี
กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์เปนประธาน มีหนาที่ตรวจชําระและรางประมวลกฎหมายอาญา เมื่อได
ประกาศใชกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 พระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ. 127 พระราชบัญญตัิ
วิธีพิจารณาความแพง ร.ศ. 127 ในป พ.ศ. 2451 และไดมีการแกไขกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญาตามแนวของยุโรป เพื่อใหเปนที่ยอมรับของชาวตางประเทศใหคนในบังคับของเขาขึ้นศาล
ไทยและใชกฎหมายไทย จึงไดประกาศใชพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญาที่มีโทษสําหรับ
ใชไปพลางกอน ร.ศ.